1368, Mai 4 
Kapitel / Dechant / Propst / Rudolf IV. / Albrecht III. / Leopold III. / Kapitelsaal /  
Johannes, Propst („prepositus“), Jacobus, Dechant und das ganze Kapitel der Kirche Allerheiligen 
alias St. Stephan in Wien, Passauer Diözese,  dem heiligen Stuhl direkt unterstellt („sancte sedi 
apostolice immediate subiecte“) geben die, von Kaiser und Reich zu Lehen rührende, Grafschaft und 
Schloss in „Weytenegg“ und in „Rechperg“, das Schloss in „Persenbeug“ mit den Mauten in Ibs und 
in „Emerstorff“, das Schloss in „Schranwatt“, Ortschaften und Höfe daselbst und in „Vtelndorf“ und 
in „Paumgarten“ und einige vom Forstmeister Wernhard hinterlassene Güter, welche ihnen „weiland“ 
Herzog Rudolf zu Österreich geschenkt hatte, ohne die kaiserliche Bestätigung dieser Schenkung zu 
erlangen, zurück. Die Herzoge Albrecht und Leopold haben ihnen dafür mit Genehmigung des 
Kaisers die Maut in Mauthausen zur Erhöhung ihrer Präbenden gegeben. Die Restitution bezieht sich 
aber nicht auf St. Veit und andere Güter, welche Propst, Dechant und Kapitel noch besitzen. Siegler: 
Propst und Kapitel Allerheiligen in Wien. Datum et actum Wienne in loco nostro capitualri in die 
sancti Floriani Martyris.379 
„Nos Johannes divina permissione preposnus, Jacobus decanus … totumque capitulum ecclesie 
omnium sanctorum, alias sancti Stephani Wiennensis, Pataviensis dyocesis sancte sedi / apostolice 
inmediate subjecte. Ad omnium et singulorum quorum interest vel in futurum quomodolibet intererit 
noticiam deducimus per presentes, quod nos congregati capitulariter ac mature / deliberacionis 
examine et equilance iudicii pensanter eos ad Gehennam edificare, qui contra conscientiam faciunt, 
presertim ea tenendo, que se noverint iniusto tytulo possidere. / Quamvis igitur clare recordacionis 
dominus Rudolfus, olim dux Austrie Styrie et Karinthie, comes Tyrolensis etc. ad nos et nostram 
ecclesiam pio affectus zelo nobis / comitatus et castra in Weytenegg et in Rechperg, castrum in 
Persenpeug cum mutis in Ibsa et in Emerstorff, castrum in Schranwact, villas et curias ibidem / ac 
etiam in Ütelndorf et in Pavmgarten ac alia bona per quondam wernhardum, magistrum foresti 
derelicta, que in nostra habuimus potestate cum vineis, agris, pratis, / silvis et nemoribus, cum pascuis, 
aquis et aquarum decursibus cum colonis, censibus, decimis fructibus et redditibus, juribus, 
jurisdictionibus et aliis pertinenciis universis / tradiderit et donaverit pleno jure. Tamen quia 
predictorum quedam, videlicet comitatus cum dictis suis castris et mutis jure feodali de sacro Romano 
imperio depen/dencia ducatui Austrie ut membra precipua sint anuexi, quedam ab aliis principibus et 
prelatis ecclesiasticis noscuntur jure consimili dependere nec in donacione / pretacta invictissimi 
domini nostri Romani imperatoris nec aliorum principum ac prelatorum consensus et auctoritas 
intervenit, alieque sollempnitates plurime de jure / necessarie fuerint pretermisse, dicta donatio 
effectum sortiri, nobisque et nostre ecclesie jus aliquod in dictis rebus donatis non potuit nec dcbebat. 
Cumque etiam / illustres principes domini Albertus et Leupoldus, duces Austrie Styrie et Karinthie, 
comites Tyrolenses etc. nobis et ecclesie nostre per manum dicti domini / imperatoris donaverint 
mutam in Mauthausen in augmentum prebendarum dumtaxat canonicalium ot in decern prout in literis 
donationis desuper edictis plenius / continetur, idcirco & insideratione huiusmo previa nolentes per 
predictas rerum retentionem ymo verius occupationem nostras conscientias onerare, ipsas cum 
omnibus / suis utilitatibus juribus et pertinentiis de communi consensi et voluntate unanimi nostrum 
omnium dictis dominis nostris ducibus suo et heredum suorum nomine restituimus / et eorum 
reddidimus potestati, renuneiantes presentibus expresse et de certa scientia pro nobis et universis 
nostris successoribus ac ecclesie nostre nomine predictis rebus / donatis ac omni juri, quod nobis et 
nostre ecclesie in eisdem vigore memorate donationis seu earum detentionis vel alias quomodolibet 
acquisitum fuerat vel acquiri poterat / quovismodo, ac omni actioni petitioni juri et juris auxilio 
exceptioni doli mali, quod metus conpulsionisve causa beneficio restitutions in integrum, privilegiis 
liber/tatibus literis a sede apostolica impetratis et impetrandis ac omnibus et singulis constitionibus et 
juribus specialiter in favorem ecclesiarum editis vel edendis nec non aliis / exceptionibus 
defensionibus juris vel facti, scriptis vel non scriptis, quibus et quarum ope dicte nostre restitutions vel